
Moštěnský Zpravodaj 1/2023

1

1/2023

Moštěnský Zpravodaj



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

2

Přehled autobusových sPojů

Autobus: Horní Moštěnice - Přerov, aut. st., Jednota  
Beňov, jede: P S P P S, N P S P N P
H. Moštěnice 5:04 5:09 6:07 7:15 7:24 9:49 10:49 11:19 13:04 13:24 
Přerov 5:14 5:17 6:19 7:27 7:34 9:57 10:59 11:29 13:14 13:34
 S P, š S, N P P N P P N
 13:29 14:44 15:39 15:49 17:09 17:29 18:21 21:19 21:29
 13:39 14:54 15:49 15:59 17:19 17:39 18:31 21:29 21:37

Kostelec, jede:  P P, š P S,N P P S,N P 
H. Moštěnice 5:04 6:18 7:09 7:23 9:07 10:29 13:15 13:24 15:45
Přerov 5:15 6:30 7:20 7:37 9:15 10:40 13:27 13:35 15:55
  P 
 17:28 19:26 21:10
 17:40 19:35 21:20

Zlín, jede:    S,N P P S,N
H. Moštěnice 7:05 8:14 12:12 13:51 14:28 15:38 15:50 17:51
Přerov 7:18 8:25 12:20 14:00 14:35 15:48 16:00 18:00

Přehled vlakových sPojů

Horní Moštěnice - Přerov
  P, S     P 
H. Moštěnice 5:10 6:12 7:09 8:15 10:15 12:15 13:15 14:15
Přerov 5:14 6:16 7:13 8:19 10:19 12:19 13:19 14:19
 P  P    
 15:10 16:15 17:10 18:12 20:15 22:10 23:10
 15:14 16:19 17:14 18:16 20:19 22:15 23:14
 
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

3

Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané,

 pěkným novoročním ohňostrojem jsme odstartovali začátek roku 
2023. Těm, kterým jsem nestihl popřát osobně, tak alespoň prostřed-
nictvím tohoto zpravodaje přeji do nového roku 2023 co nejvíce pracovních i osobních 
úspěchů, příjemné rodinné zázemí, spokojenost, pohodu a hlavně pevné zdraví.
 A jaký ten uplynulý rok z pohledu starosty obce byl?
  Nebudu tady vyjmenovávat veškeré kulturní a sportovní akce, které během uply-
nulého a závěrem roku proběhly, bylo jich tolik, že si každý mohl vybrat a zúčastnit 
se dle svého vkusu a zájmu. Čeho si cením, je to, že se podstatným způsobem navýšil 
zájem občanů o tyto akce ve srovnání s předcházejícími roky. Bylo radostí sledovat 
zaplněnou zámeckou zahradu nebo plný kulturní dům při těchto akcích! Jako každý 
rok si neodpustím upřímné poděkování členům rady a zastupitelstva obce, výborům a 
komisi, pracovníkům obecního úřadu, všem místním spolkům, klubu starších a pokro-
čilých, výboru SRPŠ, pedagogickému sboru ZŠ a MŠ, vedoucím Medvíďat a dalším 
iniciativním občanům za aktivní a obětavou práci při zajišťování právě těchto akcí.
  Odpovědně mohu říci, že i když se ne všechno podařilo realizovat tak, jak jsem si 
plánoval a představoval, hodnotím uplynulý rok kladně a jako úspěšný. Úspěšný pře-
devším v tom, že se podařilo konečně získat dotaci na vybudování vzduchotechniky a 
rekuperaci vzduchu ve školní jídelně a tělocvičně ZŠ a MŠ ve výši 4,5 mil. Kč. Vlastní 
realizace celé akce, to už byla jen příjemná (i když časově náročná) starost. Díky pře-
bytku financí z minulého roku se taktéž zadařilo z vlastních zdrojů zrealizovat opravy 
chodníků v ulici Hliníky, Pod Vinohrady a vybudovat nové schodiště včetně předláž-
dění nádvoří v areálu ZŠ a MŠ. Koncem poloviny roku obec předala do používání další 
dvě bytové jednotky vybudované v přízemí pošty. Během letních prázdnin taktéž pro-
běhla výměna podlah v chodbách pavilonů základní školy a výměna střechy na budo-
vě mateřské školy. Po vydání stavebního 
povolení byla zahájena investiční akce na 
vybudování inženýrských sítí a komu-
nikace k plánované výstavbě rodinných 
domů v ulici Pod Skalkou. Areál fotbalo-
vého hřiště TJ Sokol byl vybaven 10 kusy 
posilovacích strojů a zbudována cyklodrá-
ha (pumptrack). Záměrně zde neuvádím 
spoustu dalších úprav a oprav v katastru 
obce, na kterých se podíleli zaměstnanci 
obecního úřadu.



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

4

 Koncem měsíce září proběhly v obci komunální volby s účastí 48%, což bylo nad ce-
lostátním průměrem. Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se voleb zúčastnili a sa-
mozřejmě hlavně těm, kteří podpořili Sdružení nezávislých kandidátů (88% všech vo-
ličů). Na základě Vaší volby zastupitelstvo obce na svém prvním ustavujícím zasedání 
zvolilo vedení obce v tomto složení: starosta obce – Ing. V. Martínek, místostarosta 
– Ing. J. Ščotka, radní – E. Valenta, radní – Ing. M. Dosedla, Ph.D., radní – T. Jančík, 
předseda finančního výboru – P. Janků, předseda kontrolního výboru – M. Hrubý, člen 
finančního výboru – Y. Běhalíková, I. Fikr, člen kontrolního výboru – O. Martínek, R. 
Ostrčil, předsedkyně komise rady obce – J. Faitová, členové komise – Ing. P. Fešar, M. 
Brychtová, L. Ludva, Ing. M. Ostrčilová, K. Odložilová, H. Slabá.     
 
A co nás z pohledu financování čeká v novém kalendářním roce 2023?
 Na jednání Zastupitelstva obce Horní Moštěnice byl dne 14. 12. 2022 schválen Rozpo-
čet obce Horní Moštěnice pro rok 2023, který je sestaven na základě objektivního po-
souzení a propočtů závazných ukazatelů příjmů a výdajů skutečnosti roku 2022, ovliv-
něný státní ekonomikou (navýšení cen energií, stavebních materiálů, výběrem DPH...). 
Výsledkem je Rozpočet obce Horní Moštěnice pro rok 2023, který je vyrovnaný, s pře-
bytkem na běžném účtu k 31. 12. 2023 ve výši 1,5 mil. Kč. 

Oblast příjmů: 
 Daňové příjmy kopírují skutečnosti a předpoklad příjmů do konce roku 2022. Dle pro-
gnózy a zveřejněné tabulky daňových příjmů Ministerstva financí se budou příjmy obcí 
v roce 2023 plnit zvýšeným koeficientem 1,2 oproti roku 2022 (nejen u DPH). Předpo-
klad vychází ze skutečností letošního roku, ale přesnější výhled není schopen nikdo 
odhadnout. Takže předpokládané daňové příjmy a běžné příjmy pro rok 2023 činí: 
39.498.848,32 Kč.

Oblast výdajů:
Kromě běžných výdajů sloužících na zajištění chodu obce a běžných drobných oprav, 
kde jsou zahrnuty i zvýšené náklady ve výši 0,5 mil. Kč na energie (elektřina, plyn), 
jsou plánovány tyto investiční akce, kapitálové výdaje:
§ 2212 – Doprava – komunikace:
 3,0 mil. Kč - vybudování asfaltové komunikace bytové výstavby Pod Skalkou
§ 2219 – Chodníky:
 0,9 mil. Kč – obrubníky a odstavné plochy v ulici Palackého
§ 3113 – Základní škola a mateřská škola:
 4 mil. Kč – Fotovoltaická elektrárna, mikrojesle
§ 3141 – Školní jídelna:
 2,5 mil. Kč – oprava střechy a podlah



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

5

§ 3635 – Změna územního plánování:
 1,5 mil. Kč – projektová činnost (sběrný dvůr, cyklostezka, odst. plocha u prodejny, 
 územní studie areálu bývalého statku, revize územního plánu)
§ 3639 – Nebytové hospodářství:
 2,5 mil. Kč – demoliční práce areálu bývalého statku, nové sociálky v zámecké 
 zahradě
§ 3745 – Veřejná zeleň:
 1,8 mil. Kč – výměna svozového vozidla IVECO
§ 3330 – Neinvestiční příspěvek na kostel:
 200.000,- Kč
§ 4319 – Neinvestiční příspěvek pro TJ Sokol:
 200.000,- Kč
§ 5512 – Požární ochrana:
 250.000,- Kč
§ 3429 – Finanční dary spolkům a organizacím: 
 60.000,- Kč – Klub pro starší a pokročilé
 50.000,- Kč -  Myslivecký spolek
 40.000,- Kč – ZO Českého zahrádkářského svazu
 40.000,- Kč – Český svaz chovatelů, ZO Horní Moštěnice
 40.000,- Kč – Rybářský spolek
 40.000,- Kč – Spolek rodičů a přátel školy
 10.000,- Kč – Včelařský spolek
 10.000,- Kč – taneční soubor Colorédo
 210.000,- Kč – rezerva pro případnou podporu kulturních a sportovních akcí 
 během roku
§ 3631 – Veřejné osvětlení:
 500 tis. Kč na výměnu kabelového vedení VO v ul. Pod Vinohrady

Další kapitálové výdaje:
- spoření do podílových listů ve výši 200.000,- Kč
Běžné výdaje a kapitálové výdaje celkem tedy pro rok 2023 činí: 39.498.848,32,- Kč.
Úvěry obce se stavem k 15. prosinci 2022: 0,-
Stav na účtech se stavem k 15. prosinci 2022:
1/ Česká spořitelna: 2.870.159,57 Kč
2/ Komerční banka:          192.920,49 Kč
3/ Česká národní banka:   538.263,54 Kč
4/ Hotovost na pokladně:  34.775,- Kč
5/ Podílové listy u ČS, a.s.:  350.000,- Kč
celkem:                                    3.986.118,60 Kč



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

6

  Velmi stručně a v rámcových bodech jsem se pokusil naznačit, co nás čeká v le-
tošním roce. Ještě jednou děkuji všem za podporu, za pochopení že některé věci nelze 
realizovat hned a na počkání, za vaše náměty a připomínky ke zlepšování.
  Stojíme na prahu nového roku 2023. Přeji sobě i vám všem, aby byl alespoň tak 
dobrý jako rok 2022. Byl bych rád, aby nás nepostihly žádné přírodní katastrofy a jiné 
tragédie. Zároveň bych vás rád požádal o to, abychom v tomto novém roce byli k sobě 
ještě více všímaví, tolerantní a ohleduplní, aby se nám dobře žilo v naší pěkné obci.
 Přeji Vám všem úspěšný a spokojený rok 2023! 
  Dovětek: Vážení spoluobčané - žádám vás, a zároveň prosím, o udržování čistoty 
a pořádku v obci, především u kontejnerů na tříděný odpad a nyní v zimním období o 
spolupráci při odklízení sněhu. Prosím všechny majitele automobilů, aby neparkovali 
svá vozidla na komunikacích, tak aby nepřekážela při zimní údržbě. 

Ing. vladimír Martínek
starosta obce

Informace obecního úřadu

  Začátkem prosince byla u kulturního domu nainstalovaná elektronická úřední 
deska, která nahrazuje klasickou „papírovou“. Na tuto již informace dávat nebudeme. 
Její používání je velmi jednoduché, stačí kliknout na obrazovku a rozsvítí se úvodní 
obrazovka, kde si můžete vybrat, zda budete sledovat úřední desku, nebo webové 
stránky obce. Je možné zobrazit také webové stránky, např. ZŠ a MŠ, Olomouckého 
kraje a některých dalších důležitých institucí. Věříme, že tato novinka přispěje k lepší 
informovanosti občanů.

  V případě dotazů fungování nebo používání se můžete kdykoliv obrátit na Ing. 
Martu Ostrčilovou, která vaše dotazy ráda zodpoví. 

Ing. Marta ostrčilová



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

7

Z hIStorIe obce

Stavby a zařízení hospodářských budov selských usedlostí v Horní Moštěnici – 
chlév pro dobytek

  Za maštalí byl chlév pro hovězí dobytek. V něm stály, i ve velkých usedlostech, 
zastara 2 až 3 krávy a snad nějaké to „telacko“ nebo jalovice. Sedláci chovali krávy 
zřejmě jen pro mléko a výrobky z něho, a to ponejvíce jen pro svou spotřebu. O 
hnůj tehdy moc nestáli. Však se krávy pásly od jara do podzimu na společné pastvě.
Chlévy byly zařízeny vždy podélně. Koryto u zdi od sousedova dvora bývalo 
na dřevěných sloupcích nebo na dřevěných pilířkách. Bývalo dřevěné, později 
cementové nebo kameninové. Nad korytem býval upevněn žebř vrchem od zdi 
odstávající na zelenou píci nebo „suché“. Strop ve chlévě býval trámový. Novější 
chlévy mají kvelbení z cihel na železných traverzách.

  Za kravami bylo asi 1 m široká chodbička. Na ní v jednom koutě spávaly „na 
hřadě“ slípky. Hřada měla podlážku z desek na sloupcích. Na ní byl z latí asi 1 m 
široký žebřík, o zeď šikmo opřený. Na jeho příčkách sedaly slepice, ale obyčejně 
jen v zimě. V těch místech bylo na dvorové zdi malé okénko. Pod ním byla na 
náspech ke zdi přistavena šikmo dolů deska, po které slepice lezly do tohoto 
primitivního kurníku. Pod slepicemi byly v ohrádce na zemi ubytovány husy a 
kačeny. V druhém koutě chléva bývalo uvázáno tele nebo koza. 
 
  U dveří stávala asi 20–30 cm vysoká stolička na dojení. Byla to tvrdá deska, 
asi 20 cm široká, se šikmo zavrtanými nohami. Prodávali ji „Valaši“, kteří s ručně 
taženým dvoukolákem nebo koníčkem taženým vozíkem se objevovali každoročně 
přede dveřmi v dědině. Kromě toho nabízeli opatky, mírky, řičice, hrábě, krabice, 
žebře apod. 

  V maštalích i chlívech bývaly nezbytné vidly na nošení futra a podestýlání, 
lopata na vynášení kravinců a hobylenců a stará metla „škrablačka“ na zametání 
chodbičky a náspy.

  Dvaře maštalí a chlévů bývaly obyčejně z nehoblovaných desek. Zavíraly se 
zástrčkou nebo petlicí na hák ve futře dveří. V létě byly ponejvíce otevřené, nebo 
dokonce vysazené. Místo nich byly branky ve spodní polovici deštěné a v horní 
z mezerovitě kladených latěk.

převzato z kroniky obce 1962



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

8

Informace míStní knIhovny

Barevný podzim v knihovně
 Tak jako každý rok, tak i letos jsme přivítali v knihovně děti z mateřské školy – 
oddělení Koťata, Berušky a Smajlíky ze školní družiny.
 Věnovali jsme se nejen podzimnímu tvoření, ale i seznamování se s  knížkami, 
poznávání pohádkových postaviček, vybarvení obrázků, děti si poslechly pohádku o 
Rákosníčkovi, starší děti si prohlédly časopisy, komiksy a vyrobily záložku s podzimní 
tématikou.  Budeme se opět těšit na Vaši návštěvu a společné čtení a tvoření!

Den pro dětskou knihu s podporou Čtyřlístku
 Tak jak jsme Vás již ve Zpravodaji informovali, zapojili jsme se s oddělením Soviček 
do úžasného projektu Den pro dětskou knihu, který je svátkem knih a dětí.
 Pro děti byly připraveny krásné vystřihovánky, které byly inspirovány 
Myšpulínovými vynálezy.
 Ke splnění soutěžního úkolu bylo třeba dát dohromady celou partu nadšenců 
a vytvořit z libovolného materiálu co největší APOBAB, CHRONOLET a nebo 
VRTICHVOST.  Fotografii vytvořeného modelu jsme odeslali a netrpělivě čekali na 
vyhlášení výsledků. 
 Přesto, že jsme ve velké konkurenci neobstáli, útěchou a velkou radostí je nám 
odměna ve formě darovaných časopisů Čtyřlístek a Sluníčko.
 Dětem blahopřejeme a děkujeme za zapojení se do projektu.
 Yveta Běhalíková, vychovatelka, a Hana Slabá, knihovnice
     Hana slabá, knihovnice



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

9

rady zahrádkářům

Fuchsie – péče v jarním období

 Správná péče v jarním období je prvním 
předpokladem pro bohaté kvetení. V případě, 
že si pořizujeme nové rostliny, je důležité 
vybrat si vhodné kultivary. Hlavním kritériem 
je množství slunečního svitu na místě, kde mají 
být fuchsie umístěny. V polostínu je možné 
pěstovat v podstatě každý kultivar. Na silně osluněná stanoviště je nutné vybírat 
především drobnokvěté kultivary. Je potřeba vybírat také podle typu rostliny (převislé, 
polopřevislé, vzpřímené) a podle rychlosti růstu.
 Pokud pěstujeme již starší fuchsie, které se podařilo přezimovat, musíme je přesadit. 
Substrát by měl být složený z kvalitního kompostu, rašelinného substrátu na pelargonie, 
písku, agroperlitu. Výhodou míchaného substrátu je to, že při přesazování rostlin jde 
velice snadno je oddělit od kořenů, aniž by došlo k jejich poškození. Průmyslově 
vyráběné substráty vytvoří v květináči kompaktní „cihlu“ a její odstranění z kořenů je 
pracné.
 Načasování přesazení rostlin ovlivní začátek kvetení, protože současně s přesazením 
se provádí i řez a dotvarování rostlin. Vzhledem k tomu, že po přesazení trvá rostlinám 
cca 14 dní, než začnou intenzivně obrůstat, je nejvhodnější doba na přelomu března a 
dubna. Hned jak to počasí dovolí, umístíme fuchsie na stanoviště, kde budou celé léto. 
Rostliny jsou potom kompaktní, otužilé a snesou i více slunce, na které si postupně 
zvykají.
 Před přesazováním starších rostlin necháme substrát v květináči proschnout, fuchsii 
vyklepneme z nádoby a odstraníme starou zeminu včetně odumřelých kořenů. Rostlinu 
zasadíme do nového substrátu, ideální velikost květináče je taková, kdy ho rostlina 
během vegetace zcela vyplní kořeny. 
 Při osazování truhlíků mladými rostlinami je vhodné do jedné nádoby použít stejný 
kultivar nebo rostliny s podobnou intenzitou růstu.
 Při přesazování se provádí i řez fuchsií. Pokud byly rostliny dostatečně zastřiženy 
při zazimování, pouze se odstraní odumřelé výhony, případně se mohou zkrátit 
dřevnaté výhony, vždy je však třeba dbát na to, aby na ponechaných větvích zůstala 
živá očka. Do poloviny dubna se zaštipují nově rašící výhony. Pokud fuchsie nebyly při 
zazimování ostříhány, není vhodné provádět jarní řez příliš hluboko, výhony v průběhu 
zimy zdřevnatěly a živá očka jsou pouze na koncích větví. 
 Pro fuchsie je ideální stanoviště v polostínu s vyšší vzdušnou vlhkostí, ideální je 
východní nebo severozápadní strana. Vzhledem k citlivosti na mnoho škůdců a chorob 
je vhodné jejich umístění v místě s větším prouděním vzduchu a na místě, kde jsou 
rostliny vystaveny dešti.

rukověť zahrádkáře



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

10

dění v Základní a mateřské škole

horní moštěnice

Vážení občané,
 v minulém čísle Moštěnského zpravodaje jsem avizoval finančně nákladné práce 
jak v exteriéru, tak i v interiéru školy. Pouze připomínám, že šlo o předláždění vstup-
ního koridoru s přilehlým prostorem, výměnu již šedesát let staré dlažby za linoleum ve 
všech 3 pavilonech, ve kterých probíhá výuka, a instalaci vzduchotechniky do školní 
jídelny a tělocvičny.
 Všechny tyto poměrně finančně nákladné akce se podařilo, s menšími i většími 
komplikacemi, v termínu realizovat, takže naše škola opět zkrásněla.
 Školní rok 2022/2023 však nezačal úplně šťastně pro MŠ. Teprve silné podzimní 
deště odhalily, že na budově MŠ I došlo, vlivem srpnového krupobití, k masivní havárii 
střechy.
 Provoz třídy Koťat tak nebyl možný a musela být zahájena poměrně organizačně 
náročná akce „kulový blesk“ s přehazováním dětí i prostor.
 Havárii se podařilo, zejména díky operativnímu přístupu p. Krále, už za měsíc od-
stranit, dokončovací práce však probíhaly ještě nedávno.
 Naštěstí většinový náklad byl uhrazen z pojistky.
 Další problém, i když podstatně příjemnější, vznikl v souvislosti s LVVZ. Upřímně 
řečeno, vzhledem ke stávající, nikterak růžové ekonomické situaci jsem takový zájem 
z řad žáků nečekal. I tuto situaci se podařilo snad vyřešit – kurzy proběhnou dva, a 
dokonce na stejném místě. Chata na Javorovém vrchu sice nedisponuje mimořádným 
komfortem stran ubytování, ovšem dvě sjezdovky různé obtížnosti ve vzdálenosti cca 
15 m od chaty jsou ideální a cena skipasu je jako ze starých časů. Jediné, co zajistit 
nedokážeme, je sníh…
 Jsem velmi rád, že se nám již podařilo odstranit „dětské nemoci“ a čipový systém 
vstupu do tělocvičny již pracuje dle mých představ. Trošku mě však překvapil mini-
mální zájem, či spíše nezájem o pronájem badmintonových kurtů. Jde o „pocovidové“ 
zlenivění nebo se čeká na novoroční předsevzetí?
 Naopak jsem rád, že stále více z Vás využívá služeb znovuzřízené školní jídelny, a 
připomínám, že jídelna nabízí i kapacity na uspořádání soukromých akcí či rodinných 
oslav.
 Zajímavostí je, že v letošním školním roce, v gesci ČŠI, probíhá certifikované testo-
vání žáků 3. a 7. tříd, a to na celorepublikové úrovni.
 Doufám, že některé z výsledků, kterých naši žáci dosáhli, např. 1 sed – leh za mi-
nutu či 10 přeběhů tělocvičny s následným zdravotním kolapsem, do budoucna přispějí 
k zamezení zhůvěřilostí typu uzavírání škol, jak to pamatujeme z časů nedávných.



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

11

 Nebudu tajit své uspokojení, ba radost z výsledku obecních voleb. Složení zastupi-
telstva, rady i osobnost staronového p. starosty jsou pro mě příslibem dalšího rozvoje 
ústavu a tím i celé obce. Na naši další spolupráci se velmi těším.
 Rovněž děkuji všem členům SRPŠ za organizaci úspěšného Kateřinského bálu.
 Jako většina z Vás i já mám rád probíhající období adventu a věřím, že i naši za-
městnanci a žáci organizací vánočního jarmarku a výzdobou autobusových zastávek 
přispěli k tomu, abyste je strávili co nejpříjemněji.
 Všem Vám ze srdce přeji Vánoce raději požehnané než bujaré a do roku 2023 jen vše 
dobré.

Mgr. Libor kubík

dění v mateřské škole

 Měsíc září byl pro děti ve školce většinou adaptační, kdy si zvykaly na nové prostře-
dí a nové kamarády.
  Již další měsíc se uskutečnily první odpolední akce s rodiči, Drakiáda třídy Koťá-
tek a také Drakiáda Berušek. U nejmenších Sluníček proběhlo tvořivé odpoledne s 
tvořením, zdobením triček a jinými aktivitami.
 K oblíbeným podzimním činnostem patří dopolední projektový týden plný her, sou-
těží a vytváření a to Malý zahradník a Strašidelná školka.
 Děti také rády navštěvují místní knihovnu, kde jim paní knihovnice připravuje zá-
bavné aktivity.
 V prosinci školku již tradičně navštívil Mikuláš se svou družinou.
 Všechny děti byly moc hodné, tak nikdo nedostal uhlí, nikoho neodnesl čert, ale 
odměnou za krásné básničky a písničky je Mikuláš s andělem obdaroval sladkými 
dobrotami.
 Mikulášský den u Sluníček zpestřila návštěva kamarádů deváťáků ze základní ško-



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

12

ly. Společně vytvořili krásné čertíky z papírových sáčků, pohráli si a popovídali.
 Adventní čas jsme přivítali na Balonové poště v Přerove, v Michalově. Děti přihlíže-
ly, jak velký létací balon odnáší jejich dopisy Ježíškovi. Nejmenší Sluníčka předali svá 
přání paní pošťačce na poště a cestou si prohlédli krásně nazdobený vánoční stromeček 
a betlém u kulturního domu.
 Naše školka se účastnila také soutěže o nejhezčí stromeček v Galerii Přerov. Děti 
Koťátek a Berušek vyzdobily krásné vánoční stromečky.
 Nejstarší předškoláci začali každý týden jezdit zdokonalovat své bruslařské doved-
nosti na zimní stadion v Přerově.
 V předvánočním čase jsme se setkali na Vánočních posezeních, kde děti vystoupily 
se svým programem. Odpoledne proběhla v příjemném duchu Vánoc, vánočních zvy-
ků, koled a příjemného posezení.
Těšíme se na další společná setkávání.

anna vokáčová

1. 9. 2022 Zahájení nového školního roku 2022/2023
 Zahájení nového školního roku proběhlo tradičně 1. 9. v 7:45 ve venkovních prosto-
rách školy. Letos jsme přivítali hned dvě 1. třídy. 

7. 9. 2022 Netradiční soví závody
 Ve středu 7. září jsme si ve školní dru-
žině u Soviček udělali netradiční závody 
v přírodě. Ve dvou družstvech jsme za po-
moci našich šikovných kapitánek ze IV. A 
Aničky a Adélky soutěžili v různých dis-
ciplínách, například: v proplétání všech 
týmových spoluhráčů do určitého místa, 
kdo dříve nasbírá kyblík šišek, kdo dříve 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

13

nanosí 50 listů, v seskládání se bez mluvení podle velikosti nebo kdo si správně zapa-
matuje 10 obrázků zvířat žijících v přírodě kolem nás. Díky tomu jsme si zopakovali 
poznatky o přírodě kolem nás a nasbírané přírodniny – šišky, jeřabiny, listy a šípky 
– využijeme při našem výtvarném tvoření. Už teď se těšíme! Krásný podzim přejí 
všichni ze ŠD Sovičky.

12. – 16. 9. 2022 Podzimní sklizeň ovoce u Smajlíků
 Podzim je nejen plný vůní, krásných barev, ale také časem sklizně zeleniny a česání 
ovoce. Podzimní zahrady jsou velmi štědré. A protože z ovoce převládají hlavně jablka 
a hrušky, připravili jsme si v týdnu od 12. – 16. září v ŠD Smajlíci projekt Podzimní 
sklizeň. Během tohoto týdne jsme si s dět-
mi povídali, co přináší podzim, probra-
li jsme počasí, změny v přírodě, zvířata, 
plody podzimu, změny na polích, zahra-
dách, v sadech, ovoce a zeleninu. Vyřešili 
jsme několik hádanek a zábavných úkolů. 
Chodili jsme na vycházky s cílem pozoro-
vat změny v přírodě. Nalezené přírodniny 
jsme využili k výtvarné a pracovní činnos-
ti. Upekli jsme si jablečný závin a ochutnali 
nejrůznější druhy ovoce a zeleniny.

19. 9. 2022 Návštěva zahrádkářské výstavy
 V pondělí 19. září 2022 dopoledne jsme byli mile přivítáni zástupci Svazu zahrád-
kářů na tradiční Podzimní výstavě ovoce a zeleniny. Obdivovali jsme pozoruhodné vý-
pěstky tradičních či pro nás neznámých druhů ovoce a zeleniny i krásnou květinovou 
výzdobu. Výstava se nám moc líbila a byla příjemným zpestřením deštivého dne.

26. 9. 2022 Bezpečné chování na ulici
 Dne 26. 9. 2022 jsme s žáky 2. ročníku navštívili pracoviště Městské policie Přerov, 
kde vedli dva strážníci přednášku na téma bezpečnosti. Žáci byli seznámeni s chodem 
městské policie, její úlohou a základními zásadami bezpečného chování nejen po cestě 
do školy. To vše zábavnou formou a pomocí plnění různých úkolů. Na závěr si mohli 
žáci prohlédnout a osahat základní výbavu příslušníka městské policie, od obušku přes 
pouta až po terč. Na cestu zpět ještě dostali drobné dárky a všichni odjížděli spokojeni.  

27. 9. 2022 Bezpečná jízda na kole
 V úterý 27. září se žáci 4. třídy zúčastnili v Přerově besedy s městskou policií, kde 
se dozvěděli, jak se mají správně chovat jako chodci a cyklisté. Po teoretické části 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

14

vyplňovali pracovní list Bezpečná jízda na kole. Na závěr dostali plánek s dopravními 
situacemi a museli vyhodnotit, který chodec nebo cyklista se neřídí pravidly silničního 
provozu. Beseda byla dobře připravená a žákům se líbila.

26. – 27. 9. 2022 Situace na ulici 
Dne 26. a 27. 9. se žáci VI. A a VI. B zúčastnili preventivního programu městské poli-
cie na téma Situace na ulici. Povídali si o bezpečnosti, o respektování pravidel, povin-
ností a jednotlivých rolí účastníků silničního provozu. Žáci si pomocí kvízu vyzkoušeli 
své vědomosti a jako malý dárek si odnesli propisku a brožuru Malý ochránce pořádku. 
Po hodinové přednášce jsme se za deštivého počasí vrátili autobusem zpět do Horní 
Moštěnice.

29. 9. 2022 Sovičky na procházce se skřítkem Podzimníčkem
 Ve čtvrtek 29. 9. nám konečně přálo počasí a my jsme se mohli vydat na procház-
ku se skřítkem Podzimníčkem, který nám 
ukázal a připomněl, co vše se děje v pří-
rodě na podzim. Dozvěděli jsme se, proč 
můžeme na podzim slyšet troubení v lese, 
co je příčinou zbarvení listí i jak se posta-
rat o nemocného ježka. Zopakovali jsme 
si, jaké plody dozrávají na podzim, kteří 
ptáci odletí do teplých krajin, kdo ze zvířat 
bude spát zimním spánkem a jaké zásoby 
si připravuje veverka i ostatní zvířátka. 
Vycházku jsme zakončili stavbou domeč-
ku pro skřítka Podzimníčka, aby se mohl na konci podzimu uložit k zimnímu spánku.

29. 9. 2022 Podzimní sportování u Smajlíků a Veverek
 Ve čtvrtek 29. září se děti z ŠD Smajlíků a Veverek sešly na školním hřišti a společ-
ně strávily příjemné sportovní odpoledne. Zahrály si na zahradníky, vyzkoušely sběr 
jablíček do košíku, hod bramborem na cíl, jablkový slalom se lžičkou, bramborovou 
bitvu, dýňového hada a mnoho dalších disciplín. Akce byla velmi zdařilá, děti se vzá-
jemně podporovaly a pomáhaly si.

30. 9. 2022 Svatý Václav 
 Letošní svátek svatého Václava žáci V. B oslavili „lehce“ netradiční formou. Připo-
mněli si, čím byl svatý Václav pro českou zemi tak důležitý a nabyté informace krea-
tivně ztvárnili komiksem. Poté dokázali pomocí obrázkové předlohy převyprávět život 
„patrona naší země“ s lehkou dávkou dramatičnosti.



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

15

30. 9. 2022 Evropský den jazyků
 Letos jsme oslavili tento svátek skromněji než loni, ale určitě jsme se také dozvěděli 
něco nového.
 Žáci V. B se rozdělili do 4 týmů. Každý tým se rozhodl pro prezentaci nejoblíbenější 
země, ve které se stejně jako u nás studuje angličtina. Úkolem bylo zjistit o dané zemi 
co nejvíce informací, zvláštností a seznámit své spolužáky s nejběžnějšími slovíčky či 
frázemi, pokrmy i hymnou. Prezentovat projekty se všem podařilo skvěle.
 I když slavíme Evropský den jazyků, tak jsme byli v němčině světoví a rozpozná-
vali 32 různých textů. Abychom si trochu odpočinuli od přemýšlení, seznámili jsme 
se i s 24 verzemi překladu slovíček ano, ne, prosím a děkuji a některé jsme se dokonce 
naučili. Třeba se nám to bude hodit, až vyjedeme do Evropy.
 U příležitosti mezinárodního dne jazyků jsme s žáky sedmých ročníků využili an-
glického časopisu Ready, kde byla tomuto významnému dni věnována celá dvoustrana. 
Připomněli jsme si jak důležitost a prospěšnost učení se cizím řečem, tak schopnost 
tolerance a pochopení jiných kultur, které s tím úzce souvisí. Zábavné aktivity jako při-
řazování zvuků jednotlivých zvířat v různých jazycích nebo vyhledávání palindromů 
bylo vítaným zpestřením projektově založené vyučovací hodiny.
 S žáky třídy VIII. A a VIII. B jsme společně plnili ve dvou hodinách anglického 
jazyka nejrůznější úkoly. Na vybraných ukázkách studentů z různých zemí jsme po-
slouchali jejich definice slova „a language“ a snažili jsme se to přeložit z anglického ja-
zyka do českého. Dále žáky velmi zaujaly různé citace na téma “Why is language good 
for people? – Proč je jazyk užitečný pro lidstvo?“ Poté jsme se snažili ve skupinkách 
odpovídat formou „brainstormingu“ na otázky, jako např.: “What do you do to improve 
your English? – Co děláš pro zlepšení svých znalostí angličtiny?“ “ What do you like 
on your second language? – Co se ti líbí na tvém druhém cizím jazyku?“ Žáci byli 
nadšeni a aktivně se snažili zapojit do všech prezentovaných situací.
 26. září tradičně věnujeme na naší škole Evropskému dni jazyků, kdy si připomí-
náme cíl a nutnost výuky cizích jazyků. Se skupinkou nejmladších ruštinářů jsme se 
zaměřili na poslech, neboť i poslechem se člověk učí. Zazpívali jsme si písničku, podí-
vali se na známý animovaný seriál „Jen počkej“ a současnou ruštinu jsme si vychutnali 
na několikaminutových komediálních skečích pořadu Jeralaš. Sedmáci sice ne všemu 
rozuměli, ale dějová linie jim k porozumění pomohla. Žáci znalí azbuky si zopakovali 
písmena a znaky v podobě zašifrovaného sdělení – osmáci, ale i deváťáci se přesvěd-
čili, že byť česká a ruská slova znějí stejně nebo podobně, svým významem se mohou 
zásadně lišit (např. blesk/блеск). Aktivity jsme proložili hádankami i anekdotami. Vě-
říme, že všechny činnosti přispěly k upevnění a prohloubení znalostí ruského jazyka.

30. 9. 2022 Dramatizace pohádek v I. A
 V měsíci září jsme si v rámci výuky zdramatizovali několik pohádek, které nás 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

16

provázely ve výuce českého jazyka. Při dramatizaci pohádek se s chutí zapojily i děti 
stydlivější, které nejsou tolik průbojné, což bylo přínosem pro jejich socializaci v no-
vém kolektivu. Žáci potrénovali i slovní zásobu a obecně vyjadřovací schopnosti, ale 
také myšlení, postřeh a soustředění. Při rozboru pohádky si děti uvědomovaly pova-
hové vlastnosti pohádkových postav a také možnost nebezpečných situací, které na ně 
mohou „číhat“ v běžném životě. Při hraní děti zažily spoustu legrace a už se těší na 
další zdramatizování nového pohádkového příběhu.

2. 10. 2022 Vítání občánků
 Naši čtvrťáci přispěli svou recitací i zpěvem k zpříjemnění atmosféry při přivítání 
nových občánků.

3. – 7. 10. 2022 Jablíčkový týden u Veverek
 Týden 3. – 7. 10. jsme prožili ve znamení podzimní sklizně. Nazvali jsme ho 
„Jablíčkovým týdnem“. Řekli jsme si, jaké jsou typické znaky podzimu a co se sklízí 
na zahradách. Namalovali jsme si jablíčka a vymýšleli slova, která nás v souvislosti 
s tímto ovocem napadnou (mošt, vitamíny, štrúdl…). Vyřešili jsme několik hádanek a 
po skupinkách jsme si vyzkoušeli připravit štrúdl od strouhání jablíček až po vyválení 
těsta. Týdenní akci jsme uzavřeli tím, že jsme si na něm druhý den po obědě náramně 
pochutnali.

5. 10. 2022 Co vědět v 15 letech 
 Dne 5. 10. uspořádala Městská policie Přerov preventivní program pro žáky z de-
vátých tříd s názvem Co vědět v patnácti letech. Policisté Lenka Škodová a Pavel Voj-
tášek žáky seznámili se změnami, které je v patnácti letech čekají. Vysvětlili jim, co 
je to přestupek proti zákonu a co už je trestný čin, čím prokážou svou totožnost, jaké 
mohou policisté použít donucovací prostředky. Dozvěděli se, že existuje evidence pře-
stupků i evidence trestných činů a že pokud je jim 15 let, způsobenou škodu například 
na majetku už za ně nezaplatí rodiče, ale jsou za ni odpovědni sami. Lektoři jim také 
objasnili postihy za užívání návykových látek a seznámili je s možnostmi, jak uhradit 
případnou pokutu. Přednáška byla pro žáky v mnoha věcech určitě přínosem a věříme, 
že se strážníky MP nebudou muset v budoucnosti řešit žádné problémy. 

7. 10. 2022 Závod v přespolním běhu ve Všechovicích
 Okresní kolo závodu v přespolním běhu proběhlo za nepěkného počasí 7. 10. 2022 
a již tradičně ve sportovním areálu Pustevník ve Všechovicích. V letošním roce naše 
škola obsadila pouze dvě kategorie – mladší žákyně a starší žáky. S těžkými podmín-
kami se lépe vyrovnalo prvně jmenované družstvo, které se umístilo ve středu startov-
ního pole, na 7. místě. V tomto běhu bylo dosaženo též nejlepšího individuálního výko-



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

17

nu, kdy Míša Koritárová obsadila krásné 
5. místo. Družstvo starších žáků bohužel, 
chtělo by se napsat opět, neuspělo a obsa-
dilo poslední, desáté místo.

11. – 15. 10. 2022 Týden sovího králov-
ství
 V týdnu od 11. do 15. října jsme si v ŠD 
u Soviček udělali týden „Sovího králov-
ství“. Zápolili jsme v rytířském turnaji a 
lovu. Ozdobili jsme se sovími maskami, aby nám to na bále slušelo. Nechyběl nám 
královský trůn ani královská hostina.
 Také jsme si pověděli nové zajímavosti ze života sov, abychom o svém království 
věděli co nejvíce. Víte například, že sovy mohou otáčet krky o 270 stupňů? Mají systém 
shromažďování krve, který napájí jejich mozky a oči, když pohyb krku přeruší oběh. 
A také má mnoho druhů sov asymetrické uši. Když jsou jejich uši umístěny v různých 
výškách na hlavě, jsou sovy schopné přesně určit polohu zdroje zvuku v prostoru. A 
ještě jedna zajímavost – sovy vidí barevně a ve větším rozlišení než člověk.
 Po celý týden jsme každý den luštili dle indicií písmenka, až nám vznikl nápis KA-
MARÁDI; vzájemné kamarádství nás všech je pro nás důležitým předpokladem pro 
příjemně strávený školní rok 2022/2023. Tak snad se nám to podaří….

18. 10. 2022 Putování I. B s vlaštovkou
 V úterý 18. října bylo krásné slunečné 
počasí, a tak jsme se vydali po stopách 
„poslední“ vlaštovky. Nejprve jsme se se-
známili s příběhem O poslední vlaštovce 
od E. Petišky a poté jsme s vlaštovkou pu-
tovali podzimní přírodou. Stejně jako po-
slední vlaštovka, tak i my jsme se postup-
ně setkávali s několika zvířátky, u kterých 
jsme plnili zábavné úkoly. Za splněné úko-
ly všichni získali medaili. Akce se moc 
vydařila. Děti si formou hry zopakovaly 
znalosti o podzimu, učily se spolupracovat a vzájemně si pomáhat.

19. 10. 2022 Podzimní tvoření žáků I. A s rodiči 
 Na začátku října měly děti z I. A možnost se se svými rodiči zapojit do výtvarného tvoření 
z různých přírodnin. Všem se to moc podařilo, o čemž se můžete přesvědčit na našem webu.



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

18

19. 10. 2022 Podzimní olympiáda – Sovičky
 Ve středu 19. října si děti ze ŠD Sovičky za krásného slunečného počasí zasportova-
ly při Podzimní olympiádě. Závodily v disciplínách, jako je slalom na chůdách, skoky 
v pytli, překážkový běh, opičí dráha či chůze s míčkem. Nechyběl ani běh na 60 m, 
ve kterém se na první pozici umístil Eliáš Zajíc s časem 10,62 s.  Druhé místo obsadil 
Tobiáš Suchánek s časem 11,08 s a třetí místo patří Filipu Ginterovi za čas 11,10 s. 
Děti sportovaly s chutí, smyslem pro fair play a vzájemně se podporovaly. Všem dětem 
děkujeme za příjemně prožité společné sportovní odpoledne a starším kamarádům za 
pomoc na stanovištích.

20. 10. 2022 Poznáváme podzimní přírodu
 Ve čtvrtek 20. 10. vyrazili Veverky a Smajlíci poznávat podzimní přírodu. Byli 
rozděleni do družstev, která byla složena z dětí starších i mladších. Na trase děti spo-
lečně plnily zadané úkoly, jejichž správné odpovědi jim pomohly k vyluštění tajenky 
v křížovce. Poznávaly podzimní plody, listy stromů, houby, zvířata, ptáky a současně 
protáhly svá těla při sportovních disciplínách. Pěkné slunečné odpoledne jsme ukončili 
vyhodnocením a předáním diplomů a kartiček se zvířátky.

21. 10. 2022 Pythagoriáda
 V pátek 21. 10. 2022 se na naší škole konalo školní kolo matematické soutěže Pytha-
goriáda 2022. Této soutěže se zúčastnilo 33 žáků z 6., 7., 8. a 9. ročníku.
 V kategorii 6. ročník se zúčastnilo 13 žáků, v kategorii 7. ročník 10 žáků, z 8. roč-
níku si lámali hlavy 2 žáci a z nejstarších žáků bylo 8 soutěžících.
Do okresního kola bohužel nikdo nepostoupil.

31. 10. 2022 Halloween
 Každoroční tradicí naší školy je převlé-
kat se 31. října do strašidelných kostýmů 
v duchu onoho amerického Halloweenu. 
Školní parlament si na tento den připravil 
pro třídy soutěž o nejhezčí halloweenskou 
výzdobu. Rozhodování nebylo nikterak 
jednoduché, nicméně nakonec jsme spo-
lečnými silami vybrali vítěze…. bylo to 
těsné ….
 Na prvním stupni vyhrála IV. A, druhé 
místo obsadila V. B a na třetí příčce se umístily obě dvě první třídy, tedy I. A a I. B.
Na druhém stupni vyhrála třída VII. A, na druhém místě skončila VI. A a na třetím 
místě VI. B.  



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

19

 Sladkou odměnu předali zástupci školního parlamentu. Děkujeme všem duchům, 
čarodějnicím a kostlivcům! Byli jste famózně strašidelní. Tak zase příště…

31. 10. 2022 Halloween a dlabání dýní u Soviček a Veverek v ŠD
 V pondělí 31. 10. si společně děti ze ŠD Soviček a Veverek užily halloweenské od-
poledne. Čekalo je 10 úkolů na stanovištích, které plnily ve dvojicích. Po splnění je 
čekala zasloužená odměna. Atmosféru celého odpoledne podtrhly nápadité kostýmy 
dětí. Druhý den 1. 11. se děti ze Soviček a Veverek opět sešly, aby společně vydlabaly 
či kresbou ozdobily dýně. Moc se jim podařily, o čemž se opět přesvědčíte na našem 
webu. Za všechny dýně patří velikánský dík paní Rytířové.

31. 10. 2022 Strašidelné odpoledne u Smajlíků v ŠD
 V pondělí 31. října děti ze ŠD Smajlíků zažily hezké strašidelné odpoledne. Po obě-
dě se ve svých kostýmech přesunuly do Zámecké zahrady, kde se rozdělily do čtyř sku-
pin a společnými silami plnily deset veršovaných úkolů. Zdánlivě jednoduché hádanky 
potrápily všechny čtyři skupinky, ale nakonec se všem podařilo záhadným úkolům 
přijít na kloub. Po návratu do ŠD si děti vyrobily malé strašidýlko z popcornu a v úterý 
vydlabaly několik dýní, kterými vyzdobily vstup do školy.

1. 11. 2022 Páté třídy v planetáriu
 V úterý 1. listopadu navštívily třídy V. 
A a V. B Planetárium v Pevnosti poznání 
v Olomouci. Žáci se přenesli za hranice 
naší atmosféry a seznámili se prostřed-
nictvím komentované prohlídky nejen 
s planetou Zemí, na které žijeme, ale i s 
ostatními planetami naší sluneční sousta-
vy, poznali jejich charakteristické znaky 
a po promítání v planetáriu si získané 
poznatky upevnili pohybovou aktivitou. 
Díky tajemnému kufru každý zastoupil určitou planetu a z chaosu vytvořili fungující 
pohyblivý model sluneční soustavy. Tvůrčí dílna byla krásným kreativním završením 
tříhodinového programu, který předčil naše očekávání.

1. 11. 2022 Zeměpisná přednáška Ekvádor a Galapágy pro 6. a 7. třídy ZŠ 
 Dne 1. 11. se žáci šestých a sedmých tříd zúčastnili přednášky na téma Ekvádor a 
Galapágy. Žáci se dozvěděli informace a zajímavosti o životě v těchto končinách, jaké 
druhy zvířat zde žijí, zvyky a tradice místních obyvatel, jejich tradiční jídlo. Prostřed-
nictvím mnoha fotografií a videí pana Tomáše Kubeše jsme se ocitli přímo na místě.



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

20

1. 11. 2022 Zeměpisná přednáška o Mongolsku pro 8. a 9. třídy ZŠ
 1. 11. se žáci osmých a devátých tříd zúčastnili přednášky pana Kubeše o Mongol-
sku. Protože je to opravdu velmi zajímavá země, pár informací přinášíme i Vám:
 Mongolsko patří mezi státy s nejnižší hustotou zalidnění. Značná část obyvatelstva 
žila donedávna kočovným způsobem života. Žijí zde většinou Mongolové, Kazaši, Ru-
sové a Číňané. Doprava vlakem a autobusem je velmi složitá. Ve vlacích se nesmí pít 
alkohol. Nejsou mapky, takže orientovat se např. v přírodě je velmi náročné. Nábožen-
ství: islám, buddhismus. Úředním jazykem je mongolština. Nejpoužívanějším jazykem 
je ruština. Dá se domluvit i anglicky, čínsky. Uvádí se, že 1 % obyvatel se dorozumí 
česky, pracovali totiž v ČR v masokombinátech. Obyvatelé jsou velmi přátelští. Často 
si o nás ale myslí, že jsme velmi chudí. Děti chodí do školy jenom do konce března, 
dubna. Pak se z nich stávají pastevci. Pasou se zde ovce, kozy, koně, velbloudi. Nesmí 
se zabíjet kozorozi. Maso je levné, ale brambory naopak drahé. Oblíbeným nápojem je 
čaj, který se neodmítá. Turisté mají parkování zadarmo. Benzín stojí 11,50. Žákům se 
líbily hadí ženy, které půl dne cvičily a půl dne chodily do školy. Viděli jsme videa, fot-
ky měst, poušť Gobi, sochu Čingischána – bývalého chána Mongolské říše, zkamenělá 
vejce dinosaurů, divadlo pod širým nebem, jurty… 
 A na závěr to nejlepší. Mongolové mají hezký zvyk: Za jeden špatný skutek udělají 
dva dobré.

2. 11. 2022 Barevný podzim v knihovně – Smajlíci
 Ve středu 2. listopadu navštívily děti z oddělení Smajlíků místní knihovnu. Jelikož 
toto oddělení tvoří převážně prvnáčci, byla pro většinu dětí tato návštěva úplně první. 
Popovídaly si s paní knihovnicí Hanou Slabou o knihovně, co v ní najdou a jak se tam 
mají chovat. Dozvěděly se také, jak se zaregistrovat a naučily se orientovat mezi polič-
kami plnými knih. Prohlédly si několik časopisů, komiksů, knih a vyrobily si záložku 
s podzimní tematikou. V knihovně se jim moc líbilo a těší se na další návštěvu.

7. 11. 2022 Závod O pohár ředitele školy
 Tradiční podzimní běžecký závod 
pro všechny žáky 2. stupně ZŠ byl letos, 
vzhledem k nepříznivému počasí, rozta-
žen téměř do měsíce a půl. Trať dlouhou 
cca 1 000 m, v rámci hodin tělesné výcho-
vy, absolvovalo z 54 dívek jen 39, chlapec-
kých závodníků pak bylo 72. Sumarizace 
výsledků pak přinesla tyto celkové výsled-
ky:
Soutěž dívek:



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

21

1. Michaela Koritárová 4:46; 2. Nela Drozdová 4:50; 3. Adéla Vlachová 4:59
Soutěž hochů:
1. Antonín Tomeček 3:52; 2. Lukáš Čada 4:15; 3. Vojtěch Jemelka 4:20
Vítězové obou kategorií byli odměněni poháry, další umístivší se pak drobnými věc-
nými cenami.

9. 11. 2022 Slavíci z Přerova
 9. listopadu se konala pěvecká soutěž Slavíci z Přerova, ve které nás v kategorii 
mladších žáků reprezentovala Terezie Růžičková ze třídy V. B. Terezka k přípravě na 
soutěž přistupovala zodpovědně. Jiné pěvecké soutěže se již účastnila, ale na “Slaví-
cích” byla poprvé, konkurence byla obrovská. Jsme rádi za získané zkušenosti, nene-
cháme se odradit, příští rok se chce Terezka opět zúčastnit. 

9. – 10. 11. Drakiáda u Smajlíků
 Tradiční podzimní drakiáda se letos ve ŠD Smajlíci uskutečnila ve středu 9. listopa-
du na louce nad školou a pokračovala i ve čtvrtek 10. listopadu na školním multifunkč-
ním hřišti. Z létajících dráčků byly děti nadšené a při netradičních disciplínách si užily 
plno legrace a zábavy.

10. 11. 2022 Exkurze deváťáků na Úřad práce a v Obchodní akademii v Přerově
 10. 11. vyrazili deváťáci do Přerova za dvěma cíli. Jednak se těšili na návštěvu v 
Informačním a poradenském středisku pro volbu povolání, jednak navštívili Obchodní 
akademii v Přerově, kde jim naši bývalí žáci připravili program na téma Finanční gra-
motnost. Zajímavá byla i prohlídka školy.

10. a 11. 11. 2022 Okrskové kolo ve florbalu
 Okrskové kolo ve florbalu hochů, obou kategorií (6. + 7. třída a 8. + 9. třída), bylo 
sehráno 10. a 11. 11. 2022 v bývalé malé tenisové hale, nyní hale Startu Přerov.
Kategorie III:



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

22

ZŠ Želatovská Přerov – ZŠ Horní Moštěnice 10:1
Hráči hokejové školy po zásluze ztrestali naši mimořádně naivní hru. Branka: Tomeček
ZŠ U Tenisu Přerov – ZŠ Horní Moštěnice 6:0
Zápas ve znamení naší pouze velmi lehce zlepšené hry v obraně.
ZŠ Za Mlýnem Přerov – ZŠ Horní Moštěnice 6:2
Ani zlepšený výkon na soupeře nestačil. Branky: Knap 2
Turnaj ukázal našemu výběru, jak se hraje florbal na vyšší úrovni a že každý hraje 
pouze to, co má natrénováno.
  
11. 11. 2022 Projektový den se svatým Martinem v I. B
 Žáci I. B prožili pátek 11. 11. se svatým Martinem. Seznámili se se životem sv. Mar-
tina, s pranostikami, které se k tomuto dni vážou, a naučili se písničku Martine, Marti-
ne. V průběhu dne plnili zábavné úkoly z českého jazyka a matematiky, při kterých se 
učili spolupracovat ve skupinkách. Mezi úkoly nechyběly pohybové chvilky a výtvarné 
tvoření. Celý den jsme si společně moc užili. Děti si zábavnou formou zopakovaly vě-
domosti, které již nabyly ve škole, učily se spolupracovat a vzájemně si pomáhat.

11. 11. 2022 Movember
 V pátek 11. 11. přišli žáci naší školy 
oblečeni v „gentlemanském“ stylu vyzdo-
beni knírkem. Podpořili jsme tak všechny 
muže v boji proti rakovině prostaty.
A co vlastně znamená Movember? Název 
vznikl složením dvou anglických slov, 
knír (moustache) – vyjadřující typicky 
mužský znak – a listopad (November). 
Tato celosvětová akce je viditelná už na 
začátku listopadu, kdy se muži oholí a do 
konce měsíce si nechají růst knírek.  Cílem je zvýšení povědomí o mužských nemo-
cech (rakovina varlat, prostaty), ale i prevence sebevražd.

11. 11. 2022 Svatý Martin u Soviček a Veverek
 Na pátek 11. listopadu jsme se s dětmi v ŠD u Soviček i Veverek těšili a připravova-
li. Ozdobili jsme si třídu bílo-modro-stříbrnými upletenými řetězy z papíru, nakreslili 
jsme si koníky a pověděli jsme si příběh o sv. Martinu, abychom věděli, proč vůbec 
slavíme tento svátek a co se k tomuto dni pojí za pranostiky. V den svátku svatého Mar-
tina si děti v ŠD prožily sváteční odpoledne, v němž nechyběly různé hry, vědomostní 
kvízy a křížovky, jízda na koni či hod podkovou. Děti si vyrobily houpací koníky z pa-
píru a také si nazdobily sladkého koníka z perníku. Příjemně strávené odpoledne nám 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

23

jen trochu pokazila skutečnost, že ani letos Martin nepřijel na bílém koni. Tak snad 
příští rok…..

14. 11. 2022 Celloween
 Dne 14. 11. 2022 se třídy IV. A, V. A, V. B, VI. A, VI. B, VII. A, VIII. A a VIII. 
B spolu s pedagogy zúčastnily hudebně-tanečního představení Celloween, které se 
konalo v Městském domě v Přerově. Celloween je unikátním projektem mladých pře-
rovských umělců – hudební skupiny ARRHYTHMIA a Moravské školy tance. Tento 
projekt představuje propojení rockové i klasické hudby s moderním scénickým tancem 
a baletem na motivy balady Karla Jaromíra Erbena Svatební košile. Představení se nám 
velmi líbilo, odjížděli jsme z něj nadšení a plní dojmů. Všem vystupujícím umělcům 
děkujeme za krásný zážitek.

15. 11. 2022 Soutěž ve sběru starého papíru
 V období červen-říjen 2022 děti z MŠ a žáci ze ZŠ nasbírali skoro 14 000 kg sta-
rého papíru, čímž přispěli jednak k třídění odpadu, jednak určitým obnosem do svých 
třídních fondů. Za přípravu balíčků a často i za odvoz do sběrny děkujeme rodičům, 
prarodičům i ostatním přispěvatelům. 27. říjnem zase začíná nové kolo soutěže, které 
bude ukončeno v květnu 2023.

16. 11. 2022 Středověký komiks – páťáci v Olomouci na výstavě
 Žáci V. A a V. B se ve středu 16. 11. zúčastnili exkurze – animačního programu 
ve Vlastivědném muzeu v Olomouci s názvem Středověký komiks. Vyzkoušeli si roli 
tvůrců ikonografie, jak by jako středověcí autoři vyprávěli pomocí obrázků příběhy 
lidem, kteří byli v té době negramotní. Pomocí několika různých aktivit mohli zjistit, 
kolik mají společného středověká ikonografie se současným komiksem, včetně význa-
mu kompozice nebo symboliky barev.

18. 11. 2022 Scholaris a Exkurze deváťáků na SŠT a SŠGS
 Scholaris je přehlídka středních škol Olomouckého kraje. Jejím cílem je poskytnout 
žákům ZŠ a jejich rodičům informace o SŠ, učilištích a o situaci na trhu práce v tomto 
kraji. V letošním školním roce se zúčastnilo 40 škol, které prezentovaly své studijní 
i učební obory. Tato přehlídka se poprvé uskutečnila na SŠ technické, kde měli žáci 
možnost si prohlédnout školní dílny a učebny.
Žákům se ze všeho nejvíce líbila sladká tečka na konec v podobě zákusků, nápojů, 
salátů vytvořených samotnými žáky SŠGS.

24. 11. 2022 Olympiáda v anglickém jazyce
 Dne 24. 11. 2022 se konala na naší škole ústní část Olympiády v anglickém jazyce. 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

24

Soutěže se celkem zúčastnilo 13 žáků druhého stupně. Soutěžící byli rozděleni tradičně 
podle ročníku, který navštěvují, do dvou kategorií, tedy 6. a 7. ročník do I. kategorie a 
8. a 9. ročník do II. kategorie. Letos bylo zvláštností, že se soutěže zúčastnily jen 6. a 
9. ročníky. Konkrétně 4 žáci ze třídy VI. B, 4 ze třídy VI. A, 1 žákyně ze třídy IX. A 
a 4 ze třídy IX. B. Porota byla sestavena z vyučujících anglického jazyka na 2. stupni, 
Hendriky Čechákové a Evy Levinské.
 Pro 6. ročníky to bylo úplně poprvé, kdy soutěžily samy se sebou a s porotou. Vy-
losovaly si jedno konverzační téma a jeden obrázek, který měly co nejlépe vlastními 
slovy popsat. Na přípravu měly 10 minut.
 Naopak 9. ročníky byly na jednotlivé situace již připraveny z předchozích let. Kro-
mě vylosovaných témat a popisu obrázků soutěžili žáci i mezi sebou, kdy si vybrali 
rozhovor na dané téma a měli volně improvizovat scénku bez přípravy.
 Výkony žáků byly výborné, takže pro porotu bylo těžké zvolit za každou kategorii 
jednoho žáka, který postoupí po Novém roce do okresního kola.
 Umístění:
Kategorie I.
 1. místo – Adam Fišer, VI. B; 2. místo – Vojtěch Mišo, VI. A; 3. místo – Jan Jasník, 
VI. B
Kategorie II.
 1. místo – Dominik Duvač, IX. A; 2. místo – Andrea Vránová, IX. B a Richard 
Kopeček, IX. A; 3. místo – Jiří Hrabovský, IX. A a Hugo Fait, IX. A
 Všem zúčastněným srdečně gratulujeme!

25. 11. 2022 Preventivní programy pro žáky 1. stupně
 V pátek 25. 11. se žáci prvních tříd zúčastnili preventivního programu Kamarádi 
online. Dozvěděli se, k čemu slouží internet, že se s ním běžně setkávají v každoden-
ním životě, např. čipy v jídelně, mapy, elektronická žákovská knížka… Společně s lek-
torkou prošli tyto okruhy: nebezpečí internetu, cizí a neznámí lidé na internetu, závis-
lost, nákupy a služby, násilí a kyberšikana, pravda a lež na internetu.
 Velká část dětí má zkušenost se sociálními sítěmi, TikTok má asi pětina žáků prv-
ních tříd, někteří aktivně sledují youtubery a hrají počítačové hry. Polovina žáků vlast-
ní mobilní telefon. Během programu byly vidět velké rozdíly mezi dětmi, jaké mají 
povědomí o internetu.
 V pátek 25. 11. navštívila třetí třídu lektorka ze sdružení e-DUHA s preventivním 
programem Děti jako uživatelé sociální sítě TikTok, aby žáky seznámila s riziky a ne-
bezpečími, která sledování TikToku skrývají. Přednáška byla spojená s prezentací for-
mou obrázků a fotografií a byla doplněná o praktické aktivity dětí – ankety a diskuzní 
fórum. Žáci se zapojovali do diskuze se svými zkušenostmi a poznatky, které ze sle-
dování této sociální sítě mají, a věru, nebyly malé. Doufejme, že děti získané poznatky 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

25

budou uplatňovat v praxi a internet pro ně bude hlavně dobrým pomocníkem, a ne 
rizikovým faktorem.
 V pátek 25. 11. se žáci V. A a V. B zúčastnili preventivního programu Děti a sociální 
sítě. Paní lektorka hovořila o tom, co je to kyberšikana, kyberstalking, jak je nebezpeč-
né komunikovat na sociálních sítích s cizími lidmi (např. při online hrách). Zdůraznila, 
aby žáci nikdy nesdíleli, kde bydlí, neposkytovali svá hesla a neposílali nikomu své 
fotografie. Většina žáků se zapojila do diskuze a bylo vidět, že je téma zaujalo. Nebáli 
se přiznat, jaké sociální sítě využívají, a dokázali otevřeně reagovat na kladené otázky. 
Doufejme, že získané vědomosti využijí v běžném životě.

25. 11. Advent přichází do ŠD
 V pátek 25. 11. jsme v ŠD u Soviček a Veverek zahájili dobu adventní. Pověděli 
jsme si, co to je advent a jaké tradice či zvyky přináší. Přicházející vánoční atmosféru 
jsme podtrhli výrobou adventních svícínků, které si každý dle své fantazie nazdobil. 
Všichni jsme se těšili, že na první adventní neděli (železnou) si zapálíme první svíčku. 
Pro rychleji ubíhající čas do příchodu Ježíška jsme si vyrobili adventní kalendáře, které 
budeme každý den vybarvovat.

kulturní dění

 V říjnu se v kulturním domě uskutečnilo divadelní představení „Hledám milence, 
zn: Spěchá!“, které přilákalo velký počet návštěvníků. Herci bavili přítomné publikum 
více jak dvě hodiny a všichni se výborně bavili. Představení mělo úspěch, proto se 
nám herci tohoto souboru představí ještě na jaře, kdy přijedou s představením „Můžu 
k tobě?“ Věříme, že o představení bude opět zájem.
 Další kulturní akce, která se konala v kulturním domě, byl vánoční koncert Magdy 
Malé a Bohuše Matuše. Tento se konal v týdnu před první adventní nedělí a v druhé 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

26

půlce koncertu se sálem rozezněly písnič-
ky s vánoční tématikou a koledy. Tak jsme 
vlastně zahájili čas, který máme snad 
všichni rádi, a to čekání na nejkrásnější 
svátky v roce, kterými jsou Vánoce. 
 V sobotu 3. prosince jsme na základě 
žádosti uspořádali zájezd do Valašských 
Klobouk na tradiční Vánoční jarmek, kte-
rý je plný čertů, Mikulášů, andělů, tradic a 
řemesel, které neodmyslitelně patří k Vá-
nocům a předvánočnímu adventnímu času. Autobus bezpečně šoféroval pan Václav 
Uhlíř, který nás dovezl v pořádku tam i zpět. 
 Další akcí v čase předvánočním byl 10. prosince zájezd do Brna na vánoční trhy. 
Zájemci mohli tuto sobotu strávit na výstavišti, kde začaly trhy, nebo jít do města na 
náměstí a kochat se vánoční atmosférou i zde. 

Ing. Marta ostrčilová



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

27

StatIStIka pohybu oSob v obcI

Leden 2022–listopad 2022
 Statistika nesmí chybět, proto opět po roce přinášíme informace o pohybu obyvatel 
naší obce. 
 Celkový počet občanů naší obce kolísá pod „magickou“ hranicí 1700 obyvatel. Na 
začátku roku 2022 byl počet osob v naší obci 1695 a k prvnímu prosinci je počet osob 
1694, takže zůstává stejný.
 Mírně klesl počet narozených dětí a letos se snížil také počet zemřelých občanů, a 
to téměř o polovinu oproti minulému období. Počet přistěhovaných a odstěhovaných 
občanů je téměř shodný.
 Průměrný věk obyvatel v minulém roce navýšil a je něco málo přes 42 let.
Všechny tyto informace si můžete podrobně prohlédnout v připravených tabulkách.

DOSPĚLÍ DĚTI celkem
Muži Ženy Chlapci Dívky

Počet Průměr-
ný věk

Průměr-
ný věk

Počet Průměr-
ný věk

Počet Průměr-
ný věk

Počet Průměr-
ný věk

Počet

694 47,51 720 50,49 145 8,71 135 7,70 1694 42,28

 Věk do 6- 18- 30- 40- 50- 60- 70- 80- 90- celkem
  6 17 29 39 49 59 69 79 89 99 
 
 muži 42 129 114 101 151 127 95 58 21 1 839

 ženy 49 108 99 102 151 111 97 91 43 4 855
 
 celkem 91 237 213 203 302 238 192 149 64 5 1694

Přistěhovaní Narození Odstěhovaní Úmrtí

muži ženy hoši dívky muži ženy muži ženy

12 18 6 7 12 17 12 3

Celkem 30 Celkem 13 Celkem 29 Celkem 15

VěKOVé SLOžENí OByVATEL

POHyB OByVATEL

VěKOVá STruKTurA OByVATEL



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

28

Počet obyvatel v jednotlivých ulicích se v roce 2022 změnil a „vede“ ulice Dr. A. 
Stojana, kde došlo k navýšení počtu osob na 232. Na pomyslnou druhou příčku klesla 
ulice Pod Vinohrady, kde zůstal počet osob stejný jako v předchozím období, tedy 222. 
K mírnému nárůstu došlo také v ulici 9. května, kde bydlí 171 osob. Na opačném konci 
žebříčku jsou opět ulice, které mají jen minimálně domů. Těmi jsou ulice Pod Čupy, U 
Rybníka a Na Vyhlídce.
Také četnost jmen a příjmení zůstává stejná. 
Mužská jména:  Petr (51), Jan (45) a Michal (40)
Ženská jména: Jana (40), Marie (39), Kateřina (31)
příjmení: Janda/Jandová (24), Ostrčil/Ostrčilová (22), Hrubý/Hrubá (15) a Ludva/
Ludvová (15).

Ing. Marta ostrčilová

vítání občánků

 Zatím poslední vítání nově narozených občánků naší obce proběhlo v obřadní síni 
v sobotu 1. října a přivítali jsme dva chlapečky a dvě holčičky, kteří se narodili od 
konce července do začátku září. 

Ing. Marta ostrčilová



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

29

Ze života zo čsz horní moštěnice

 Výstava ovoce, zeleniny, květin a zahrádkářských produktů v Horní Moštěnici  
17.–19. 9. 2022
 O víkendu 17. 9.–19. 9. 2022 uspořádal Český zahrádkářský svaz v Horní Moštěnici 
tradiční výstavu ovoce, zeleniny, květin a zahrádkářských produktů. Na výstavě bylo 
k vidění asi 320 exponátů plus desítky květin, které přinesli nejen naši členové, ale 
i pěstitelé z řad občanů naší obce. Výstava byla zahájena v sobotu ve 14 hodin, v 15 
hodin jsme mohli zhlédnout vystoupení dětí ze zdejší MŠ Horní Moštěnice, které se 
dětem opět moc povedlo. Letos navštívilo výstavu méně návštěvníků než v jiných 
letech. Po dva víkendové dny přišlo asi 183 osob a letos opět pokračovala výstava pro 
děti ze zdejší MŠ a ZŠ v pondělí a přišlo se podívat 115 osob. Letos jsme vyměnili 
soutěž o největší jablko za soutěž o největší zemák. Tuto vyhrál zemák našeho člena 
př. Jandy Františka s váhou 893 g. Další byla soutěž o nejkrásnější jablko výstavy, 
opět již podruhé zvítězilo jablko odrůdy Rubinola manželů Dostálových. Třetí soutěží 
byla soutěž o největší dýni, kterou vyhrála dýně pana Dokoupila. Pravidelně na 
výstavě probíhá i soutěž o nejkrásněji nazdobenou dýni. Na prvním místě se umístila 
dýně Zdeňky Špundové, druhé místo obsadila dýně Jindry Procházkové a na třetím 
místě dýně Hany Kočí. Protože někteří vystavovatelé mají přímo celou kolekci svých 
výpěstků, byly vyhlášeny i tři nejlepší kolekce výstavy. Na prvním místě se umístila 
kolekce paní Zdeňky Špundové, na druhém kolekce osady Rybník pod záštitou paní 
Ludmily Mutlové, na třetím místě kolekce Jindry Procházkové. Všichni výherci dostali 
diplom a malou pozornost. Po oba víkendové dny bylo připraveno občerstvení v podobě 
domácího štrúdlu a domácích bramboráků. Na závěr bychom rádi poděkovali OÚ Horní 
Moštěnice za podporu, MŠ Horní Moštěnice za krásné vystoupení a všem zahrádkářům a 
příznivcům, kteří donesli své exponáty a obětovali 
svůj čas na přípravu svých kolekcí, protože bez vás 
by to nešlo. Nemalý dík patří také návštěvníkům 
za účast a tímto i podporu našeho spolku. Musím 
také poděkovat všem pořadatelům, kterým se po 
čtyři dny stal domovem zdejší kulturní dům, a za 
rok opět na shledanou.

Fotografická a výtvarná soutěž
 V rámci výstavy byli vyhlášeni vítězové obou 
soutěží. Druhého ročníku výtvarné soutěže s 
názvem Květiny našich zahrádek se zúčastnilo 
se svými výtvory 20 dětí z MŠ a 23 dětí ze ZŠ. 
Všechny výtvory se moc povedly a všechny děti z 
MŠ dostaly odměnu. Mezi soutěžícími ze ZŠ bylo 
vybráno 5 výkresů a jejich tvůrci byli odměněni 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

30

cenami v hodnotě 100–500 Kč a dárkovou taškou z OÚ. 
 1. místo Sabina Švestková, poukaz na nákup v ceně 500 Kč
 2. místo Radim Bubeník, věcná cena v hodnotě 400 Kč
 3. místo Andrea Vránová, věcná cena v hodnotě 300 Kč
 4. místo Daniela Dočkalová, věcná cena v hodnotě 200 Kč
 5. místo Vojtěch Neuberger, věcná cena v hodnotě 100 Kč
Do třetího ročníku fotosoutěže s názvem Ovoce a zelenina na zahrádce se přihlásilo 
12 dětí ve dvou kategoriích se 32 soutěžními fotografiemi. Soutěž byla určena pro děti 
ve věku do 13 let a od 13–18 let. Fotosoutěže se mohli zúčastnit současní i bývalí 
žáci zdejší ZŠ a MŠ Horní Moštěnice nebo děti a mládež bydlící v naší obci. V první 
kategorii do 13 let bylo pořadí následující:
 1. místo Adriana Grimová, poukaz na nákup v ceně 700 Kč
 2. místo Marek Ludva, věcná cena v hodnotě 400 Kč
 3. místo Viktoria Fiedorová, věcná cena v hodnotě 300 Kč
 4. místo Jáchym Dostál, věcná cena v hodnotě 200 Kč
 5. místo Jáchym Topolčan, věcná cena v hodnotě 100 Kč
Ve druhé kategorii 13–18 let máme tyto výherce:
 1. místo Andrea Vránová, poukaz na nákup v ceně 700 Kč
 2. místo Andrea Vránová, věcná cena v hodnotě 400 Kč
 3. místo Daniela Dočkalová, věcná cena v hodnotě 300 Kč
 4. místo Míša Pospíšilová, věcná cena v hodnotě 200 Kč
 5. místo Veronika Bubeníková, věcná cena v hodnotě 100 Kč

Všichni soutěžící pak byli obdarováni taškou plnou dárků od OÚ Horní 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

31

Moštěnice a naší ZO. Na fotografie je možno se podívat na webových stránkách  
www.zahradkarimostenice.cz. 
 Děkujeme všem soutěžícím za ochotu fotografovat a malovat a těšíme se na další 
soutěž za rok.

 Další naší aktivitou je každoroční péče o stromy okolo Moštěnky, nad školou a u 
obecního úřadu. Letos už jsme opět pracovali, jak se má, a stříhání a sázení stromků 
věnovali několik podzimních odpolední. V říjnu jsme se pustili do stříhání stromů 
kolem Moštěnky směrem k obchvatu po obou stranách. Stromy byly moc zarostlé a 
chodí nás málo, většinou jen členové výboru plus pár aktivních členů. Brigády byly ve 
třech dnech, první den se účastnili pouze dva členové a odpracovali 4 hodiny, druhý den 
přišlo 12 členů a odpracovali 40 hodin, třetí den přišlo 10 osob a odpracovali 33 hodin a 
dále 3 členové z kolonie u splavu odpracovali 12 hodin. Dále v měsíci listopadu se konala 
brigáda na dosazení stromů, bylo vysazeno 14 ks, zúčastnilo se 13 členů a odpracovali 
26 hodin. Více se stihnout nedalo, chodí nás bohužel málo. Hranice pro brigády je 
stanovena u žen do 65 let a u mužů do 70 let, ale větší část členů výboru už je nad touto 
hranicí, proto prosíme naše mladší členy spolku, ať se nad sebou zamyslí, a pokud 
jim to čas a jejich možnosti dovolí, přijďte mezi nás, pozvánky vždy včas dostáváte 
emailem, kdo nemá, tak písemně do schránky. Nemusíte být odborník ve stříhání, je 
potřeba i posbírat ostříhané větve nebo řezat motorovou pilou či křovinořezem. Vždy 
se při brigádách i zasmějeme a strávíme příjemný den.
 
 Na závěr Vás všechny zveme na tradiční Zahrádkářský ples, který se po dvou letech 
bude konat 4. 2. 2023 od 20 hodin v kulturním domě Horní Moštěnice. Hrát nám bude 
již známá kapela Groove Harmony. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Ilona jančíková



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

32

Ze žIvota zo sdh horní moštěnice

HASIČSKÝ ZáJEZD 2022 – zámek Slavkov u Brna a Mohyla míru, Papouščí 
ZOO Bošovice
 K aktivní činnosti a kulturnímu dění v letošním deštivém hasičském podzimu 
našich členů již neodmyslitelně patří i účast na hasičském zájezdu, který náš spolek 
letos uspořádal pro své členy v sobotu 15. 10. 2022. Autobus po celou dobu zájezdu 
bezchybně řídil náš bratr Ivan Kotůlek.
 Ráno jsme se sešli u kulturního domu, abychom odsud vyrazili natěšeni po 
krátké, cca hodinové jízdě po dálnici D1, do města Slavkov u Brna, kde se nachází 
známý státní zámek a místo bitvy tří císařů. Místo, kde Napoleon oslavil svůj největší 
triumf.  Místo, které je spojeno s téměř padesáti tisíci mrtvými vojáky. Město, kde se 
rozhodlo o politických změnách v 19. století. Slavkov u Brna, ve světě známý spíše jako 
Austerlitz, se 2. prosince 1805 stal místem, kde se střetly největší evropské mocnosti 
– Francie, Rakousko a Rusko. Přestože početní převaha nahrávala spojenecké armádě 
císaře Františka I. a Alexandra I., z balkonu slavkovského zámku hned druhý den císař 
Napoleon oznámil přeživším francouzským vojákům svůj triumf.
 Právě i tento balkon jsme při prohlídce návštěvnické trasy po historických sálech 
zámku Slavkov všichni na vlastní oči viděli a pohlédli přes něj i do jeho krásného 
okolního parku. V 10.30 hod. jsme pak absolvovali i druhou prohlídkovou trasu – 
prohlídku sklepení s výstavou Právo útrpné. 
 V čase od 11:30 do 13:30 hodin jsme individuálně vyzkoušeli na slavkovském 
náměstí několik místních restaurací a cukráren, abychom doplnili spotřebované kalorie 
a zahnali urputnou žízeň.
 Do 14:15 hodin jsme se autobusem přesunuli k nedalekému Památníku – Mohyle 
míru.
 Památník Mohyla míru byl vystavěn na počest obětí bitvy u Slavkova podle 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

33

záměru duchovního a pedagoga Aloise Slováka jako naplnění jeho vize učinit z centra 
někdejšího bojiště „místo světla“, memento válek. Památník a jeho kaple - Mohyla míru  
- je dominantou i přirozeným středem chráněné památkové zóny Slavkovské bojiště.
 A abychom odlehčili smutné a truchlivé minulosti a depresivnímu deštivému počasí, 
přejeli jsme v 15:00 hodin do blízké Papouščí ZOO, která se nachází v jihomoravské 
obci Bošovice, ve vzdálenosti asi 25 km od Brna (směrem na jih), 6 km od Památníku 
Mohyla míru. Tato malebná vesnice leží v oblasti tzv. Politaví a na samém okraji 
Ždánského lesa, navazujícího na Buchlovské lesy, se spoustou rozličného turistického 
vyžití. K vybudování Papouščí ZOO vedly majitele bohaté, více jak 40leté chovatelské 
zkušenosti, snaha vytvořit co nejpřijatelnější zázemí pro papoušky a široké veřejnosti 
ukázat jejich dlouholetou činnost v oblasti chovatelství. A tak od roku 2005 postupně 
vznikala nová chovatelská zařízení – jednotlivé expozice pro papoušky. V současné 
době je možné v Papouščí ZOO zhlédnout kolekci arating, amazonků, dále pak ary, 
amazoňany, kakaduy a africké druhy papoušků – papoušky šedé žaky, senegalské a 
jiné. V provozu je nyní přes 80 voliér s více než 250 papoušky, další jsou nyní stále ve 
výstavbě.
 No a samozřejmě na správný konec jsme jihomoravské putování zakončili od 17:00 
hodin drobným, příjemným posezením ve vinném sklípku při vínku a burčáku v obci 
Mutěnice.
 I přes letošní menší návštěvnost než na minulém zájezdu se všichni členové SHD 
dobře kulturně odreagovali a pobavili a to bylo pro nás všechny to hlavní a důležité.
 Děkuji tímto všem, kteří přispěli svojí pomocnou rukou k jeho bezproblémovému 
uspořádání, zejména pak za organizační zajištění naší kulturní referentce Alence 
Žižkové, která se bohužel, z osobních zdravotních důvodů, nemohla zájezdu letos 
s námi zúčastnit.  
                                                                                                               Ing. karel volek

pokladník sdH Horní Moštěnice  

PotštátSká padesátka 2.–4. 7. 2022

 Ve dnech od 2. až 7. 7. 2022 se na potštátské Hartě (přehrada) uskutečnily rybářské 
závody dvojic. 50 hodin nepřetržitelného chytání, a to systémem „chyť a pusť“. Za 
přispění obce Horní Moštěnice se zúčastnila tři družstva v tomto složení:
 KTHM1: Janků Petr, Klimecký Libor
 KTHM2: Procházka Jakub, Fiurášek Jakub
 CT Moštěňáci: Novotný Aleš, Šimoník Jaroslav
 Po loňském třetím místě týmu KTHM1 jsme chtěli navázat a ještě naopak vylepšit 
umístění všech tří družstev. Losování lovných míst bylo rozpačité a nakonec se ukázalo, 
že i bohužel zásadní. Pravidla byla taková, že se počítaly ryby nad 5 kg, a to tři nejtěžší 
ze všech ulovených. Tak si sami udělejte obrázek:
KTHM1 = 11 kg – celkové umístění 14. místo (z 15), celkově 38 ulovených ryb



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

34

KTHM2 = 26,85 kg – 4. místo – celkově 20 ulovených ryb
CT Moštěňáci = 23,60 kg – 8. místo – celkově 6 ulovených ryb
 No co už. Každopádně jsme se snažili reprezentovat obec nejlépe, jak umíme, a 
tímto bychom ještě jednou rádi obci poděkovali. Díky moc. A na dalších závodech 
„Petrův zdar“.

petr janků
Shrnutí závodů Za rok 2022

 Tak jako v předchozích letech jsem se snažila naši obec Horní Moštěnice 
reprezentovat v extrémních překážkových běžeckých závodech v ČR i  Evropě - letos 
už v kategorii 50+.
 První Spartan race závod se konal v březnu v Tanvaldu, kde byla krásná běžecká 
trasa zasněžená, přimrzlá a tady to cinklo zlatou medailí.
 Další Spartan závod se konal o měsíc později 
v Maďarsku, kde jsem si vybojovala bronzovou 
medaili. Tento závod byl hodně deštivý, překážky 
i trať byly tímto ztížené, ale i tak krásný závod.
 Další závody se konaly nedaleko od nás, a to 
v Litovli. V krásném červnovém slunečním počasí 
se mi dařilo na dvou závodech, a to Spartan Sprint 
a Super, a tady jsem získala zlaté medaile ve své 
AG.
 V červenci na domácím přerovském Geroy 
závodě jsem si vyběhla krásný zlatý pohár.
 Největší závodní zážitek tohoto roku byl 
v divočině Rumunska, poblíž hradu Drákuly, kde 
nechyběli v lesích lišky a medvědi, závod Spartan 
Beast byl v této lokalitě těžký a o to víc jsem měla 
radost ze stříbrného vítězství.



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

35

 Nejvíce jsem se těšila na srdcový 
závod ,,Hostýnská osma“ (70 km, 3500 
m převýšení), kterého jsem se účastnila 
i se synem Dominikem, ten měl čas 
elitního běžce. Nebyla bych to já, kdybych 
nezabloudila, a tak jsem si celkem zaběhla 
80 km, ale nakonec i s touto ztrátou jsem 
získala 2. místo nad 50 let. 
 V měsíci září se konal závod v Deštném 
v Orlických horách, kde nás překvapilo 
zimní počasí, a tak v letním ošacení jsem i 
přes celoroční otužování pěkně promrzla a 
na závodě  Beast v CEU sérii na mě čekala 
bronzová medaile. O den později na 
závodě Super vymrzlá stříbrná medaile.
 Uzavření závodní sezóny se konalo 
v říjnu v maďarském Komló, kde bylo na 
závodě Beast vybojováno bronzové místo.
 Děkuji hlavně synu Dominikovi za společné tréninky a za to, že ve mně probudil 
sportovního nadšence.
 Všem bych chtěla popřát do nového roku hlavně zdraví. Nezapomeňte: Ve zdravém 
těle zdravý duch. :-)   

Eva slováčková

Ze života klubu Pro Starší a pokročilé

 Náš klub začal opět pracovat po dvouleté odmlce v květnu tohoto roku. Samozřejmě 
jsme se setkali v hojném počtu, bohužel někteří naši návštěvníci z naší obce se už 
pokračování těchto setkávání nedočkali, a proto jim věnujeme tichou vzpomínku.
 Květnové odpoledne se neslo v duchu hudebním. Do našeho kulturního domu 
přijela vzácná návštěva z Prahy se svým pořadem Banánové rybičky Haliny Pawlovské 
v podání našich členů klubu. Mohli jsme si poslechnout známé písně starší i současné. 
Vystoupení se všem líbilo a odměnili nás velkým potleskem.
 V červnu jsme se opět sešli v hojném počtu, tentokrát nás nikdo nenavštívil, ale 
zábavu si umíme udělat i sami, tak jsme si tančili, zpívali a povídali.
 V létě sice tanečky nebývají, ale co by to bylo za hodové odpoledne v obci bez 
našeho vystoupení. Museli jsme dost trénovat, dlouho jsme se nescházeli, spolek se 
trochu obměnil, někdo ukončil práci, jiný zase nastoupil, a proto jsme si zopakovali 
něco staršího, ale myslím si, že k létu patří, a představili jsme se tanečním vystoupením 
Hula hula. Snad se nám to povedlo a Vám aspoň trochu líbilo.
 V září a říjnu jsme se opět sešli a zpívali, tančili a dobře se bavili až do večera.



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

36

 Listopad je měsíc Dušiček, kdy všichni vzpomínáme na své blízké, kteří už mezi 
námi nejsou. I my jsme zapátrali v minulosti a opět jsme oprášili starší vystoupení 
složené z více skladeb různého žánru s názvem Cesta kolem světa. Nejprve jsme 
navštívili Japonsko, potom jsme se podívali na býčí zápasy, další byla naše zemička, ze 
které jsme přejeli do Moskvy. Opět v sále panovala příjemná nálada.
 Prosinec, poslední měsíc v roce, vyznačuje se příchodem Mikuláše. I letos k nám 
přišel Mikuláš, a to 7. 12. 2022. To proto, abychom se připojili k akci „Česko zpívá 
koledy“. Malí zpěváčci s rodiči do kulturního domu přispěchali a za krásné zpívání 
odměnu dostali. Rychle utekl ten čas, tak jako celý rok 2022. Jsme rádi, že se naši 
občané mají na co těšit a kam se jít pobavit. Děkujeme jim za přízeň a přejeme všem v 
roce 2023 hlavně mnoho zdraví, pohody, radosti a duševní svěžesti.

Za klub pro starší a pokročilé
Ilona jančíková

akce „čeSko ZPívá koledy 2022“ v horní moštěnici

 Dne 7. 12. 2022 se naše obec po dvouleté přestávce připojila k celostátní akci s 
názvem „Česko zpívá koledy s Deníkem“. Je to o tom, že se přesně v 18 hodin začne 
zpívat šest určených koled na všech přihlášených místech celé naší republiky. Dodržet 
čas je nutné proto, aby se podařilo alespoň pomyslně spojit celou Českou republiku 
takovým pomyslným zpěváckým 
telemostem. To je důvod, proč je to 
naprosto nezbytné. Představte si, že 
všechna města, obce, prostě všichni 
zpěváci začnou zpívat stejnou koledu ve 
stejný okamžik a vzpomenou si přitom 
na své příbuzné a kamarády na druhé 
straně naší republiky, kteří právě dělají 
to samé. Není to krásné? Vždyť o tom je 
předvánoční čas. O potkávání se s lidmi, 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

37

zastavení se a vzpomínání na ty, kteří tu už nemůžou s námi být. Protože tohoto dne 
se v naší obci konalo pravidelné setkání Klubu pro starší a pokročilé, spojili jsme tyto 
dvě akce dohromady. Před šestou hodinou se do kulturního domu začali scházet rodiče 
s dětmi, kteří si chtěli zazpívat spolu se seniory a ostatními občany a podpořit tuto 
akci. Kromě asi 100 důchodců, kteří pravidelně navštěvují setkání, přišlo letos nejméně 
lidí, pouze asi 15 osob, ale i tak jsme si všichni krásně zazpívali. Každý nově příchozí 
zpěvák dostal malou odměnu v podobě perníku. Děkuji všem, kteří se odhodlali a 
věnovali svůj čas této akci, a doufám, že se v příštím roce dostaví ještě větší počet 
zpívajících a pomůžeme se takto spojit s celou naší republikou.

Ilona jančíková

vánoční hvězda 2022

 Vánoční hvězda neboli poinsettia je 
květina, která se v posledních letech stala 
symbolem nejkrásnějších svátků v roce 
i v naší republice. Má přinášet lásku a 
klid do rodiny. Pro těžce nemocné děti 
se živá květina stala symbolem mnohem 
důležitějším, protože jim pomáhá na jejich 
cestě za zdravím.
 Každoročně již 25 let pořádá nadace 
Šance Olomouc sbírku, kdy zakoupením 
této květiny přispějete na pomoc 
nemocným dětem z Hematoonkologického 
oddělení Dětské kliniky v Olomouci. 
Mottem sbírky je: „Kupte si vánoční 
hvězdu a celé Vánoce Vás bude hřát pocit, 
že jste pomohli těžce nemocným dětem.“ 
Bližší informaci o této akci získáte na 
internetových stránkách www.vanocnihvezda.eu. Proto jsem se letos znovu zapojila 
do této sbírky a oslovila opět své kamarády a známé a společně jsme zakoupili 201 ks 
této krásné vánoční květiny za částku 20100 Kč, ale předala jsem s Vašimi příspěvky 
navíc celkem 20320 Kč. Hvězdy letos byly ve třech barvách, klasická červená, té 
jsme zakoupili nejvíce, potom bílá a žíhaná. Všechny byly moc krásné a ozdobily 
nám domovy během krásných adventních dní a Vánoc. Tímto chci všem, kteří si tuto 
květinu zakoupili, moc poděkovat. Snad jsme alespoň kapkou přispěli na dobrou věc, 
protože z jedné hvězdy jde přibližně polovina na nadaci. Několikrát, když jsem hvězdu 
nabízela, mně bylo řečeno, že si hvězdu může ten dotyčný zakoupit v každém obchodě 
a za míň peněz. To věřím. Tady je vidět, že někteří nepochopili smysl sbírky, a to je 
to, že z našich peněz přispějeme na dobrou věc a přitom nás hřeje pocit dobré vůle a 



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

38

pomoci potřebným a ještě nám hvězda navodí doma krásnou vánoční atmosféru. Občas 
se mi stane, že květina vydrží až do dalších Vánoc, ale to neznamená, že se opět za rok 
neozvu s nabídkou koupě této vánoční hvězdy. Tak se za rok zase těším na Váš zájem.

Ilona jančíková

Jak Se Starat o vánoční hvězdu a vánoční kaktus

Pryšec nádherný
 Květina lidově nazývaná vánoční hvězda 
neodmyslitelně patří k Vánocům. Rostlině se daří na 
rozptýleném světle, ale ne ve stínu dále od okna, kde je 
nedostatek světla, protože pak shazuje listy. Vhodné je 
chladnější prostředí, optimálně 15–18 °C. Při vyšších 
teplotách potřebuje vyšší zálivku, listeny se nedobarvují, 
častěji odspodu opadávají. Nesnáší průvan a poryvy 
velmi chladného vzduchu. Zálivka má být mírná, 
nejlépe vždy po vyschnutí substrátu. Přihnojovat by se 
mělo 1x za 14 dní hnojivem pro kvetoucí rostliny. Na 
jaře je možné množení vrcholovými řízky, ale ne vždy 
se to daří. Řízek zapíchněte do vlhké směsi rašeliny a 
písku a překryjte fólií. Lepší je však v předvánočním 
čase vypěstovanou rostlinu koupit.

Vánoční kaktus
 Ke kvetení ho přimějí krátké dny, 
proto tak září právě o Vánocích. Kaktus 
umístěte na rozptýlené světlo i polostín, 
nikoli však na přímé slunce, přes léto je 
ideální severní okno. Prospívá mu letnění. 
Přes zimu, kdy kvete, potřebuje 17–21 
°C. Po odkvětu (leden - únor) případně 
před kvetením (září - listopad) musí projít 
obdobím klidu, tedy teplotami 12–15 °C.  
Prospívá mu vyšší vzdušná vlhkost. 
Substrát má mít propustný, ne však kaktusový, který je bez humusu. Před kvetením, 
v jeho průběhu a v době růstu by měla být hojná zálivka, v době klidu pak mírná. Po 
dobu kvetení přihnojujeme 1x za měsíc hnojivem pro kaktusy, v době růstu poloviční 
dávkou a v době klidu nepřihnojujeme. Přesadit rostlinu by se mělo jednou za 3–4 roky. 
Množit by se mělo na jaře, a to řízky (v tomto případě články).

Ing. Marta ostrčilová



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

39

OteVírAcí dObA kniHOVny HOrní MOštěnice
tel.: 581 224 145
Pondělí, středa    13.00 - 17.00

 
OteVírAcí dObA POšty HOrní MOštěnice 
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa    13.00 - 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00 
 
Úřední HOdiny ObecníHO ÚřAdu
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa  7.00 - 11.30 12.30 - 17.00

Veterinární OšetřOVnA HOrní MOštěnice
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí  9.00 - 12.00  
Úterý  9.00 - 12.00  13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00  
Čtvrtek  9.00 - 12.00  13.00 - 15.00
Pátek  9.00 - 12.00  
Sobota  8.00 - 9.00    

PrAktický zubní lékAř HOrní MOštěnice
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292, polední přestávka je každý den v době 12.00 – 12.30.
Pondělí  7.00 - 18.00
Úterý  7.00 - 15.30
Středa  10.30 - 18.00
Čtvrtek  7.00 - 15.30
Pátek  7.00 - 13.30

ObVOdní zdrAVOtní StřediSkO:                     
MuDr. radoslav Špalek 
581 224 124   
Pondělí    7.00 – 13.00
Úterý  11.00 – 18.00
Středa    7.00 – 13.00
Čtvrtek    7.00 – 13.00
Pátek    7.00 – 12.00  



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

40

Společenská kronIka

V měsíci lednu se významného životního jubilea dožívají:
Libuše Bělková
květoslava doláková
jan Fekar
Ilona Gálíčková
Zdenka Hufová
Miluše jasníková
Milada Mišová
jana rédrová
dagmar švédová

V měsíci únoru se významného životního jubilea dožívají:
jaroslav Bajcar
vlasta Chýlková
josef jedlička
dana kvasnicová
Ladislav Ludva
anna Martínková
Marie Martínková
Ludmila Měrková
jan švagera
Libor švéda

V měsíci březnu se významného životního jubilea dožívají:
alena Bednaříková
anna jandová
dušan Magát
josef Marek
aloisie netopilová
jana pokusová
alois rygal
radovan surý

Všem jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

kolik nás přibylo (říjen – prosinec):
Liliana rýparová

Vážení rodiče, vítáme Vaše děťátko a přejeme jemu i Vám mnoho radosti a společného štěstí.

Opustili nás (říjen – prosinec):
Zdenka šindlerová, František Žižlavský, tomáš raška, drahomíra rygalová, 
alois Bednařík



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

41

kultura

leden:
18. 1.  Klub pro starší a pokročilé
21. 1.  Obecní ples

Únor:
4. 2.  Zahrádkářský ples
11. 2.  Hasičský ples
15. 2.  Klub pro starší a pokročilé
18. 2.  Vodění medvěda
18. 2.  ples Českého svazu chovatelů Přerov
25. 2. Šibřinky

Březen:
4. 3.   Dětské šibřinky
15. 3.  Klub pro starší a pokročilé

Předběžný plán akcí duben – prosinec (termíny se mohou lišit dle situace)

1., 2. 4.  Vítání jara
5. 4.  divadlo – 
  komedie Můžu k tobě?
15. 4.  zájezd na muzikál Okno mé  
  lásky
19. 4.  Klub pro starší a pokročilé
29. 4.  Pálení čarodějnic

13. 5.  Pohár starosty obce
17. 5.  Klub pro starší a pokročilé

3. 6.  Dětský den
10. 6.  Dětské rybářské závody
14. 6.  Klub pro starší a pokročilé
24. 6. letní kino

1. 7.  Pivní slavnosti
7., 8. 7.  24hodinové rybářské závody
21. 7.  letní kino 

5. 8.  Neckyáda
11. 8.  letní kino

12. 8. fotbalový turnaj
12. 8. hodová zábava
13. 8.  hodové odpoledne – koncert  
  Dalibora Jandy a Petry Janů
19. 8.  Řecký večer
26., 27. 8.  výstava drobného zvířectva

2. 9.  členské rybářské závody
9. 9.  zahrádkářská vycházka
13. 9.  Klub pro starší a pokročilé
23, 24. 9.  výstava ovoce a zeleniny

11. 10. Klub pro starší a pokročilé

8. 11.  Klub pro starší a pokročilé
25. 11. Kateřinský bál

3. 12.  vánoční jarmark, Mikuláš,  
  rozsvícení vánočního stromu
6. 12. Klub pro starší a pokročilé
9. 12.  Zabijačkové hody
15. 12.  posezení u cimbálu



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

42

Zadáno Pro ženy

BABIČČINy MASOVé PLACIČKy
½ kg kuřecího masa, 1 cibule, 6 lžic oleje, 2 lžíce sójové 

omáčky, sůl, pepř, 2 vejce, 1 lžíce Podravky, Solamyl
• v míse smícháme najemno nakrájenou cibuli, olej, sójovou omáčku, sůl, pepř, vejce a 

Podravku,
• přidáme na plátky nakrájené maso obalené v Solamylu, všechno důkladně promíchá-

me a necháme přes noc odležet v lednici,
• smažíme na rozpáleném oleji z obou stran a podáváme s vařeným bramborem nebo 

bramborovým salátem.

JIHOČESKá KuLAJDA
2 hrsti sušených hub, 400 g brambor, 750 ml zeleninového vývaru, 4 vejce, 1 lžíce 

másla, 3 lžíce hladké mouky, 3 ks bobkového listu, 6 ks nového koření, 5 ks celého 
pepře, 250 ml smetany, 1 hrst nasekaného kopru, 2 lžíce krupicového cukru, 2 lžíce 
octa, sůl, pepř

• houby dejte do misky a zalijte je horkou vodou,
• oloupejte brambory a nakrájejte je na kostičky,
• v rendlíku přiveďte k varu vodu, dejte do ní vejce a vařte 8 minut, poté je zchlaďte v 

ledové vodě a oloupejte,
• v hrnci rozpusťte máslo, zaprašte ho moukou a umíchejte jíšku, zalijte ji vývarem, 

přidejte vodu z hub,
• přidejte brambory, houby a koření, přiveďte k varu a vařte na mírném plameni, do-

kud nejsou brambory takřka hotové,
• vlijte smetanu, polévku ochuťte solí a pepřem, přidejte většinu nasekaného kopru,
• už nevařte a chuť dolaďte cukrem a octem, 
• polévku nalijte do talířů, přidejte vejce a zbylý kopr.

vtIPy
„pane doktore, mám problém, každou noc se mi zdá, že oslové hrají fotbal.“
„dobře, dám vám nějakou medicínu a tu budete používat před spaním.“
„a nemůžeme začít zítra?“
„proč?“
„protože dneska je finále.“

skot se ptá manželky: „tak copak ti mám, miláčku, koupit k narozeninám?“  „ani nevím“ 
„tak dobře drahá, dám ti ještě další rok času na rozmyšlenou!“



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

43

Přehled autobusových sPojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota
Beňov, jede: P P S P S, N P P, S P, š
Přerov  5:20 6:25 6:30 9:00 10:00 10:30 12:35 13:55
H. Moštěnice 5:29 6:34 6:39 9:09 10:09 10:39 12:44 14:04
 S, N P P  N P S,N P P, N
 14:50 15:00 16:15 16:40 17:30 18:30 18:45 22:30
 14:59 15:09 16:24 16:49 17:39 18:39 18:53 22:39

Kostelec, jede: P   P P, š S, N P
Přerov 5:30 6:30 9:30 10:45 13:28 14:40 14:45
H. Moštěnice 5:38 6:39 9:38 10:55 13:34 14:49 14:55
 P P P S, N 
 16:15 17:45 20:10 20:15 22:30
 16:24 17:54 20:18 20:24 22:37

Zlín, jede:     
Přerov 7:44 8:45 12:00 14:00 17:10 18:25 
H. Moštěnice 7:53 8:53 12:08 14:08 17:18 18:33

Přehled vlakových sPojů

Přerov - Horní Moštěnice
    P    P 
Přerov  4:44 5:42 6:44 7:38 9:41 11:38 12:44      
H. Moštěnice 4:49 5:46 6:48 7:42 9:45 11:42 12:48   
   P  P, N   
  13:41  14:38 15:41 16:44 17:38 19:10 22:43
  13:45 14:42 15:45 16:48 17:42 19:14 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)



Moštěnský Zpravodaj 1/2023

44

uPOZOrNěNí: 
uZáVěrKA PŘIJíMáNí PŘíSPěVKŮ DO PŘíŠTíHO ČíSLA 

MOŠTěNSKéHO ZPrAVODAJE JE 15. 3. 2023.

Informace občanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XXII, číslo 1/2023. Horní Moštěnice, leden 2023.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


